*Ibid.*, 59-60.

<sup>10</sup> Imam Suprayogo dan Tobroni, *Metodologi Penelitian Sosial-Keagamaan* (Bandung: Rosda, 2003), 71/2.

## Latar Belakang Internal Pemikiran Muhammad Abduh

Muhammad Abduh lahir pada tahun 1849 M/1265 H di sebuah desa di daerah al-Gharbiyah, Mesir Hilir, sekitar 140 km dari Kairo, dari seorang ayah asal Turki bernama Abduh bin Hasan Khairullah dan seorang ibu berkebangsaan Arab, keturunan Umar bin al-Khattab. Beberapa tahun kemudian, orang tuanya pindah ke desa Mushallat Nasr. Di sinilah Abduh dibesarkan, diajari membaca, menulis dan mengaji, sehingga dalam waktu dua tahun, ia sudah hafal al-Qur'an, sekalipun baru berumur dua belas tahun.

Pada tahun 1863 M/1279 H, ia menuntut ilmu di masjid al-Ahmadi Thantha. Merasa tidak puas belajar di sini, ia pulang kampung dan berniat menjadi petani. Namun, atas dorongan paman ayahnya, Syaikh Darwisy Khadr, ia pada tahun 1866 kembali lagi ke Thantha. Beberapa bulan kemudian, ia pindah ke al-Azhar Mesir.